
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 055 :: Quarta, 09 de Junho de 2021 :: Página 1 de 1

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

09
/0

6/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

1 
de

 1

SUMÁRIO

Descrição Página

DECRETO Nº 32 DE 09 DE JUNHO DE 2021. 1

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

DECRETO Nº 32 de 09 de junho de 2021.

Dispõe sobre a suspensão do Processo Seletivo Público nº
001/2021, e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA - MA,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município e,

 CONSIDERANDO os princípios da Legalidade e
Moralidade Pública;

CONSIDERANDO o princípio da autotutela, consistente no
poder- dever da Administração Pública anular seus
próprios atos, quando eivados de ilegalidade, e revogá-los,
quando inconvenientes e inoportunos;

CONSIDERANDO que todos os atos devem seguir a regra
geral de transparência pública e os termos que a
legislação dispõe para cada caso;

CONSIDERANDO que fora aprovada lei municipal de
contratação de excepcional interesse público nos termos
do Art. 37 da CF, e que a referida norma legal deve ser
precedida de regular processo seletivo público;

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do Estado do
Maranhão e o Ministério Público Estadual, há muito vem
recomendando a realização de contratação de empresa
idônea e especializada com a precípua finalidade de
promover regular processamento de tais processos
seletivos públicos;

CONSIDERANDO que qualquer ato que atente contra os
princípios da administração podem ocasionar dano ao

erário e/ou violação de princípios com a consequente
responsabilização dos envolvidos;

DECRETA

Art. 1° Fica suspenso o Processo Seletivo Simplificado nº
001/0021, até que se proceda regular contratação de
empresa especializada por meio de regular processo
licitatório para implementação e condução do referido
processo seletivo público;

1º Com a suspensão de que trata o caput do
presente artigo, ficam suspensas as demais etapas
previstas no cronograma do edital nº 001/2021;

 Art. 2º Em atenção ao princípio da economicidade, todas
as inscrições até então já realizadas mantêm-se
preservadas até ulterior deliberação;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Carutapera, MA / 09 de junho de 2021.

 AIRTON MARQUES SILVA

Prefeito

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cdad443e11f2b733aabd46091b413bf7a516ed12

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	DECRETO Nº 32 DE 09 DE JUNHO DE 2021.

